Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Phúc Thiên Lộc;
MST: 0800866983.

 (Địa chỉ: Số 67, phố Lục Đầu Giang, phường Phả Lại, thành phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương)

Trả lời Công văn số 12.2023/CHCT ngày 15/12/2023 của Công ty Cổ phần
Đầu tư và Xây dựng Phúc Thiên Lộc hỏi về việc thuế giá trị gia tăng của dịch vụ
tư vấn giám sát thi công cho doanh nghiệp chế xuất. Về nội dung này, Cục Thuế
tỉnh Hải Dương có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 2 và khoản 21 Điều 2 Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày
28/05/2022 của Chính phủ quy định về quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế:

“2. Khu chế xuất là khu công nghiệp chuyên sản xuất hàng xuất khẩu, cung
ứng dịch vụ cho sản xuất hàng xuất khẩu và hoạt động xuất khẩu; được ngăn
cách với khu vực bên ngoài theo quy định áp dụng đối với khu phi thuế quan quy
định tại pháp luật về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu.

21. Doanh nghiệp chế xuất là doanh nghiệp thực hiện hoạt động chế xuất
trong khu chế xuất, khu công nghiệp và khu kinh tế.”

Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn về thuế giá trị gia tăng:

+ Khoản 20 Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT:
“20. ... Hàng hóa, dịch vụ được mua bán giữa nước ngoài với các khu

phi thuế quan và giữa các khu phi thuế quan với nhau.
Khu phi thuế quan bao gồm: khu chế xuất, doanh nghiệp chế xuất, kho bảo

thuế, khu bảo thuế, kho ngoại quan, khu kinh tế thương mại đặc biệt, khu thương
mại - công nghiệp và các khu vực kinh tế khác được thành lập và được hưởng
các ưu đãi về thuế như khu phi thuế quan theo Quyết định của Thủ tướng Chính
phủ. Quan hệ mua bán trao đổi hàng hóa giữa các khu này với bên ngoài là
quan hệ xuất khẩu, nhập khẩu...”

+ Điều 9. Thuế suất 0%:
“1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động

xây dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải
quốc tế; hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ
các trường hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều
này.

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:                /CTHDU-TTHT
V/v thuế suất thuế GTGT đối với

hoạt động cung ứng dịch vụ cho DNCX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng       năm

2

Hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu là hàng hóa, dịch vụ được bán, cung ứng
cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; bán, cung
ứng cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan; hàng hóa, dịch vụ cung cấp
cho khách hàng nước ngoài theo quy định của pháp luật.

…
b) Dịch vụ xuất khẩu bao gồm dịch vụ cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá

nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam; cung ứng trực tiếp cho tổ
chức, cá nhân ở trong khu phi thuế quan và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

Cá nhân ở nước ngoài là người nước ngoài không cư trú tại Việt Nam,
người Việt Nam định cư ở nước ngoài và ở ngoài Việt Nam trong thời gian diễn
ra việc cung ứng dịch vụ. Tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan là tổ chức,
cá nhân có đăng ký kinh doanh và các trường hợp khác theo quy định của Thủ
tướng Chính phủ.

…
2. Điều kiện áp dụng thuế suất 0%:
…
b) Đối với dịch vụ xuất khẩu:
- Có hợp đồng cung ứng dịch vụ với tổ chức, cá nhân ở nước ngoài hoặc ở

trong khu phi thuế quan;
- Có chứng từ thanh toán tiền dịch vụ xuất khẩu qua ngân hàng và các

chứng từ khác theo quy định của pháp luật;”
Căn cứ các quy định nêu trên và nội dung trình bày tại Công văn số

12.2023/CHCT ngày 15/12/2023 của Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Phúc
Thiên Lộc:

Trường hợp Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng Phúc Thiên Lộc có cung
cấp dịch vụ tư vấn giám sát thi công xây dựng cho doanh nghiệp chế xuất, nếu dịch
vụ này có đầy đủ hợp đồng cung ứng dịch vụ với doanh nghiệp chế xuất, có chứng
từ thanh toán tiền dịch vụ xuất khẩu qua ngân hàng và các chứng từ khác theo quy
định; đáp ứng đủ điều kiện quy định tại Điều 9 Thông tư số 219/2013/TT-BTC
ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính thì được áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng 0%.

Cục Thuế tỉnh Hải Dương trả lời để Công ty Cổ phần Đầu tư và Xây dựng
Phúc Thiên Lộc biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Các phòng: TTKT1,2,3,4; KK; TTHT;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

KT.CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Bùi Đức Thanh

		2023-12-21T15:45:44+0700
	VN
	Vũ Doãn Ngọc Hưng
	Ký bởi Vũ Doãn Ngọc Hưng

		2023-12-21T15:51:35+0700
	VN
	Bùi Đức Thanh
	Ký bởi Bùi Đức Thanh

		2023-12-21T15:59:59+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:00+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:01+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:02+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:23+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:24+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:25+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:26+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Văn bản số:17124, ngày 21, tháng 12, năm 2023

		2023-12-21T16:00:27+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Hải Dương
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Hải Dương